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استان یزد، قلب کویر ایران، سال هاست که با بحران ناترازی انرژی، خصوصاً در حوزه برق 
و گاز، دست وپنجه نرم می کند. صنعتی ترین استان غیرمرزی کشور، که با وجود جمعیت 
کم، میزبان صنایع بزرگ فولاد، کاشی، سیمان و معادن فلزی است، در حال رسیدن به مرز 
فروپاشی زیرساخت های انرژی است. اما در میان این وضعیت اضطراری، آنچه بیش از کمبود 
گاز و قطعی برق آزاردهنده است،فقدان یک راه حل روشن، جامع و بومی نگر از سوی دولت 

برای مدیریت این بحران است.
در سال های اخیر، دولت ها صرفاً با سیاست های مقطعی، محدودسازی مصرف و سهمیه بندی 
انرژی کوشیده اند از شدت بحران بکاهند. هر زمستان که می رسد، گاز صنایع یزد را می بندند 
تا گاز خانگی تأمین شود؛ هر تابستان که می رسد، خاموشی ها برنامه ریزی می شوند، بی آنکه 
راهکار اساسی برای توازن میان تولید و مصرف طراحی شده باشد. در این بین، زیرساخت های 

تولید و انتقال انرژی هم به همان شکل سنتی و ناکارآمد باقی مانده اند.
مشکل اینجاست که نگاه حاکم بر سیاست گذاری انرژی در کشورمرکزمحور و ناعادلانه 
است. یزد، که نه منابع گازی غنی دارد و نه نیروگاه های برق آبی، در عین حال تولیدککنده 

یزد و بحرانی که راه حل ندارد
مهدی زمان زاده

،،
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چند هزار مگاواتی انرژی تبدیل شده است، بی آنکه سهمی از درآمدهای کلان انرژی کشور 
به توسعه زیرساخت های انرژی تجدیدپذیر یا هوشمندسازی مصرف در آن اختصاص یابد. با 
وجود تابش آفتاب 300 روزه در سال، انرژی خورشیدی همچنان در حد پروژه های کوچک 
و نمایشی باقی مانده است. وعده های دولت ها برای تسهیل سرمایه گذاری در نیروگاه های 

خورشیدی نیز یا اجرا نشده اند، یا با بوروکراسی های فرسایشی از رمق افتاده اند.
از سویی دیگر، عدم اصلاح قیمت انرژی و استمرار یارانه های گسترده، باعث شده صنایع 
بزرگ در یزد انگیزه ای برای بهینه سازی مصرف نداشته باشند. دولت با یک سیاست دوگانه 
مواجه است: از یک سو تشویق به سرمایه گذاری صنعتی می کند، از سوی دیگر، انرژی مورد 
نیاز این صنایع را در زمستان و تابستان تأمین نمی کند. این نه فقط به بی ثباتی اقتصادی 

منجر شده، بلکه به اعتماد عمومی به دولت در مدیریت منابع استانی لطمه زده است.
دولت باید بداند که یزد تنها استان کویری ایران نیست، بلکه الگویی از آینده بسیاری دیگر از 
استان های کشور است. اگر این بحران به شکل علمی، پایدار و مشارکت محور مدیریت نشود، 
نه تنها صنعت یزد، بلکه امنیت اجتماعی، اشتغال و پایداری اکولوژیک استان در معرض خطر 

قرار خواهد گرفت.
در شرایط فعلی، هیچ برنامه مدونی از سوی دولت در خصوص رفع ناترازی انرژی در یزد ارائه 
نشده است. نه نقشه راهی وجود دارد، نه تقسیم کار روشنی میان وزارتخانه ها و نه ضمانتی 

برای تخصیص بودجه و منابع. تنها چیزی که هست، وعده هایی بی سرانجام است.
در  هدفمند  سرمایه گذاری  و  استانی،  اختیارات  عملیاتی،  برنامه  وعده،  جای  به  یزد 
انرژی های پاک می خواهد. سکوت و بی تفاوتی دولت در برابر این بحران، می تواند هزینه های 

جبران ناپذیری در آینده نزدیک برای کشور به همراه داشته باشد.
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استان یزد، یکی از خشک ترین و کم بارش ترین مناطق ایران است که در قلب فلات مرکزی 
و در منطقه ای فراخشک واقع شده است. با میانگین بارش سالانه حدود 60 میلی متر، این 
استان در زمره فقیرترین استان ها از نظر منابع آبی قرار دارد. اما مسئله یزد صرفاً یک مشکل 
اقلیمی نیست؛ بحران آب در یزد نتیجه تلاقی عوامل طبیعی، سوءمدیریت، رشد بی رویه 

صنعت، و کم توجهی سیاست گذاران در سطح ملی و محلی است.
در دهه های اخیر، علی رغم هشدارهای فراوان کارشناسان، سیاست ها و طرح هایی به اجرا 
درآمده که نه تنها مشکل آب را کاهش نداده اند، بلکه آن را به مرز بحرانی رسانده اند. کاهش 
سطح سفره های زیرزمینی، شور شدن منابع، خشک شدن قنات ها، و وابستگی شدید به 
آب انتقالی از دیگر استان ها، همه نشانه هایی از یک وضعیت ناپایدار و شکننده اند که آینده 

توسعه، حیات انسانی، و حتی امنیت اجتماعی یزد را تهدید می کنند.

 ریشه های بحران آب در یزد
 الف. محدودیت اقلیمی

واقعیت های تلخ بحران بی آبی یزد
،،
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یزد با اقلیم بیابانی و بارندگی اندک، از دیرباز با مشکل آب مواجه بوده است. تا پیش از ورود 
فناوری های جدید، مردم یزد با نظام سنتی قنات، معماری هوشمندانه، و الگوهای مصرف 
بهینه، توانسته بودند منابع محدود را پایدار نگه دارند. اما در دهه های اخیر، با ورود پمپ های 

عمیق، گسترش بی ضابطه کشاورزی و صنعت، این تعادل طبیعی برهم خورده است.

 ب. برداشت بی رویه از منابع زیرزمینی
خشک شدن هزاران حلقه قنات و افت شدید سطح آب های زیرزمینی، نتیجه حفر بی رویه 
چاه های عمیق و برداشت های غیرمجاز است. کاهش آبخوان ها به ویژه در دشت یزد-اردکان، 

یکی از جدی ترین تهدیدها برای آینده استان است.

 ج. وابستگی خطرناک به آب انتقالی
در حال حاضر، یزد به شدت وابسته به آب انتقالی از استان های دیگر نظیر اصفهان و کرمان 
است. این انتقال ها که با صرف میلیاردها تومان انجام شده، نه تنها پایداری ندارند، بلکه منبع 
درگیری های اجتماعی و سیاسی بین استان ها شده اند. هر بار که آب انتقالی قطع یا محدود 

می شود، یزد در آستانه فلج شدن قرار می گیرد.

 د. مصرف غیرمنطقی در بخش های کشاورزی و صنعتی
با وجود بحران آب، همچنان بیش از 80 درصد منابع آبی استان صرف کشاورزی می شود 
که عمدتاً کم بازده و سنتی است. همچنین، صنایع آب بر از جمله فولاد، کاشی و صنایع 

معدنی، در یزد توسعه یافته اند بدون آن که ارزیابی دقیق منابع آبی انجام شده باشد.

 ۲. پیامدهای بحران آب
 فرونشست زمین در دشت های استان، به ویژه در مهریز، بهاباد و اردکان، نشانه ای جدی از 

پایان عمر منابع زیرزمینی است.
 مهاجرت روستاییان به حاشیه شهرها در اثر بی آبی، موجب رشد حاشیه نشینی و آسیب های 

اجتماعی شده است.
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ناپایداری توسعه صنعتی؛ سرمایه گذاری در صنایع بدون آب، باعث کاهش راندمان و   
وابستگی به شرایط سیاسی و زیست محیطی شده است.

 تنش اجتماعی و بین استانی؛ چالش هایی مثل پروژه انتقال آب از خلیج فارس یا اصفهان، 
باعث اعتراضاتی در هر دو سو شده و نشان می دهد که این راهکارها بدون اجماع ملی 

آسیب زا هستند.

 3. راه حل های پیشنهادی برای عبور از بحران

 الف. بازنگری در الگوی توسعه صنعتی
صنایع آب بر باید بازطراحی شوند. توسعه صنعت در یزد باید به سمت صنایعی برود که مصرف 
آب کمتری دارند )صنایع دانش بنیان، فناوری اطلاعات، تولید محتوا، انرژی خورشیدی و...(. 
دولت باید مشوق های مالیاتی و حمایتی را برای صنایعی قرار دهد که مصرف آب پایین 

دارند.

 ب. اصلاح الگوی مصرف کشاورزی
کشاورزی در یزد باید بر پایه گیاهان کم آب بر، سیستم آبیاری نوین و فناوری های نوین 
پایه ریزی شود. توسعه گلخانه ها، حذف محصولات پرمصرف، و آموزش کشاورزان در این 
زمینه ضروری است. همچنین، دولت باید با حمایت های هدفمند، کشاورزان را به سمت 

الگوی تولید پایدار هدایت کند.

 ج. توسعه آب شیرین کن ها با انرژی خورشیدی
توسعه فناوری های آب شیرین کن در جنوب استان و اتصال آن ها به خطوط انتقال آب، 
به ویژه با استفاده از انرژی خورشیدی )که در یزد پتانسیل بالایی دارد(، می تواند یکی از 
راهکارهای پایدار تأمین آب باشد. این پروژه ها نیازمند سرمایه گذاری ملی و مشارکت بخش 

خصوصی هستند.
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 د. توسعه و احیای قنات ها
قنات به عنوان یک فناوری بومی پایدار باید دوباره احیا شود. قنات ها نه تنها آب سالم و پایدار 
تولید می کنند، بلکه فرهنگ استفاده بهینه از آب را نیز بازمی گردانند. با حمایت فنی و مالی 

از جوامع محلی می توان بخشی از منابع سنتی آب را به چرخه بازگرداند.

ه. ارتقاء آگاهی عمومی و فرهنگ مصرف
اجتماعی است. آموزش در  فنی نیست؛ مسئله ای فرهنگی و  بی آبی یک موضوع صرفاً 
مدارس، رسانه ها، و فعالیت های اجتماعی برای تقویت »فرهنگ آب« می تواند به کاهش 
مصرف کمک کند. کاهش مصرف خانگی، بازچرخانی آب خاکستری، و استفاده از تجهیزات 

کم مصرف باید در سطح خانوارها نهادینه شود.

 و. مدیریت مشارکتی و تمرکززدایی در حکمرانی آب
بحران آب با نگاه صرفاً دولتی حل نخواهد شد. باید نهادهای محلی، شوراهای شهری، 
کشاورزان، دانشگاه ها و مردم در تصمیم گیری ها دخالت داده شوند. تشکیل »شورای استانی 
حکمرانی آب« با اختیارات قانونی می تواند نقش مهمی در هماهنگی بین بخش ها ایفا کند

بحران آب در یزد، یک مسأله محلی یا منطقه ای نیست؛ بلکه مسئله ای ملی و راهبردی است 
که در صورت بی توجهی می تواند به بحرانی زیست محیطی، اجتماعی و امنیتی در کشور 
تبدیل شود. حل این بحران نه با انتقال های بی پایان آب، بلکه با اصلاح ساختار توسعه، 
احترام به واقعیت اقلیم، و مشارکت مردم ممکن خواهد بود. زمان آن رسیده که یزد، که 
قرن ها با قنات و کم آبی زیسته، دوباره به الگوی پایدار مدیریت منابع آبی در کشور تبدیل 

شود.



شماره 237 | آبان ماه 1403 ] 10 [مجله پرگار | ماهنامه تحلیلـی استان یزد

استان یزد یکی از صنعتی ترین استان های کشور است که علی رغم محدودیت های شدید 
اقلیمی، در دهه های گذشته با اتکا به سرمایه گذاری بخش خصوصی و روحیه کارآفرینی، به 
قطب تولید در حوزه های فولاد، کاشی و سرامیک، معادن فلزی، نساجی و مواد غذایی تبدیل 
شده است. اما در سال های اخیر، یکی از مهم ترین موانع پیش روی این روند توسعه، ناترازی 
شدید در تأمین برق و گاز بوده است؛ مشکلی که نه فقط تولید را مختل کرده بلکه امنیت 

سرمایه گذاری، اشتغال و پایداری اقتصادی استان را نیز به خطر انداخته است.

 شدت آسیب پذیری صنایع یزد از قطعی انرژی
صنایع یزد عمدتاً در دو بخش عمده فعال اند: صنایع بزرگ و صنایع کوچک و متوسط. در هر 
دو بخش، وابستگی مستقیم به انرژی وجود دارد. صنایع فولاد و کاشی به گاز برای کوره ها و 
برق برای خطوط تولید نیاز حیاتی دارند. به طور خاص، صنایع فولاد در یزد )نظیر چادرملو، 
فولاد غدیر و نورد ابرکوه( با قطعی گاز حتی برای چند روز، با زیان های میلیاردی روبرو 
می شوند. در زمستان 1۴02، برخی واحدهای فولادی مجبور به تعطیلی کامل خطوط ذوب 

ضربه ناترازی انرژی به اقتصاد کویر
،،
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و ریخته گری به مدت بیش از سه هفته شدند. در این دوره، نه تنها تولید متوقف شد، بلکه 
هزینه های سنگین خاموشی و راه اندازی مجدد نیز بر دوش کارخانجات افتاد.

در حوزه برق، تابستان های گرم و اوج مصرف خانگی باعث شده برق صنایع در ساعات 
مشخصی از شبانه روز قطع یا محدود شود. این وضعیت موجب شده تا برنامه ریزی تولید، 
تعهدات صادراتی، و قراردادهای بین المللی برخی شرکت ها تحت الشعاع قرار گیرد. برخی 
واحدهای تولید کاشی و سرامیک اعلام کرده اند که افت راندمان تولید تا ۴0 درصد و 

خسارت به ماشین آلات حساس، نتیجه مستقیم این نوسانات انرژی است.

 برآورد تقریبی خسارات اقتصادی

براساس برآوردهای اولیه اتاق بازرگانی یزد و تحلیل های کارشناسی، زیان مستقیم ناشی 
از ناترازی برق و گاز به صنایع استان در سال 1۴02 حدود 6 تا 7 هزار میلیارد تومان بوده 
است. این رقم تنها شامل توقف تولید و آسیب تجهیزات می شود و اگر تبعات جانبی مانند 
کاهش صادرات، افت اعتبار در بازارهای بین المللی، و کاهش سودآوری بنگاه ها در بورس را 

نیز لحاظ کنیم، این رقم می تواند دو برابر شود.
همچنین بسیاری از صنایع کوچک که توان خرید دیزل ژنراتور یا ذخایر گاز مایع را ندارند، 
عملًا در زمان قطعی ها دچار تعطیلی کامل می شوند. این موضوع تأثیر مستقیمی بر افزایش 

بیکاری، کاهش دستمزد کارگران، و نااطمینانی در فضای کسب وکار داشته است.

 تبعات بلندمدت ناترازی انرژی بر اقتصاد استان
یکی از مهم ترین ضربات ناترازی انرژی به یزد، ایجاد تصویر منفی از »امنیت انرژی« در 
ذهن سرمایه گذاران داخلی و خارجی است. گزارش های رسمی نشان می دهد که در دو سال 
گذشته، بیش از 30 درصد طرح های صنعتی ثبت شده در استان به مرحله اجرا نرسیده اند 

که یکی از دلایل اصلی آن، نبود تضمین پایدار برای تأمین برق و گاز بوده است.
از سوی دیگر، ناترازی انرژی باعث افزایش قیمت تمام شده تولید و در نتیجه، کاهش قدرت 
رقابت محصولات یزدی در بازارهای داخلی و خارجی شده است. این در حالی است که 
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تولیدکنندگان باید با هزینه های سربار دیگر نظیر حمل ونقل، تورم و مالیات های متنوع نیز 
دست و پنجه نرم کنند.

 نیاز به راه حل های فوری و پایدار
برای عبور از این بحران، چند مسیر روشن پیش روی دولت و سیاست گذاران است:

1. افزایش سرمایه گذاری در نیروگاه های محلی و خورشیدی، به ویژه با استفاده از ظرفیت 
فراوان تابش خورشید در یزد.

2. اولویت بندی تأمین انرژی صنایع مادر و صادرات محور در برنامه های قطع یا محدودیت.
3. توسعه زیرساخت های ذخیره سازی انرژی )مخازن گاز مایع، باتری های صنعتی و...( برای 

مواقع بحران.
۴. تشویق صنایع به استفاده از فناوری های بهینه سازی مصرف انرژی با بسته های حمایتی 

مالیاتی و تسهیلاتی.
5. تدوین یک برنامه جامع و مشارکتی برای مدیریت ناترازی انرژی با حضور بخش خصوصی، 

دانشگاه ها و نهادهای مدنی.
ناترازی انرژی در یزد، دیگر صرفاً یک مشکل فنی یا فصلی نیست؛ این مسئله اکنون به 
یک تهدید راهبردی برای اقتصاد استان تبدیل شده است. اگر دولت و نهادهای تصمیم گیر 
در سطح ملی، فوراً برای جبران ناترازی انرژی در مناطق صنعتی مانند یزد اقدام نکنند، 
سرمایه گذاران عقب نشینی خواهند کرد، صنایع آسیب خواهند دید، و استان با موج جدیدی 
از بیکاری و رکود مواجه خواهد شد. راه نجات، در بازتعریف حکمرانی انرژی و تأمین پایدار 

برق و گاز با نگاهی واقع گرا و منطقه محور است.
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قطعی برق خانگی یکی از بحران هایی است که در سال های اخیر به ویژه در فصل های گرم و سرد 
سال در بسیاری از مناطق کشور، به ویژه در استان های صنعتی و پرجمعیت نظیر یزد، به یک 
معضل اجتماعی جدی تبدیل شده است. این بحران نه تنها مشکلات اقتصادی و زیست محیطی 
به دنبال دارد، بلکه تبعات اجتماعی قابل توجهی نیز برای دولت و جامعه به دنبال خواهد داشت. 

این تبعات را می توان در ابعاد مختلفی مورد بررسی قرار داد.

 نارضایتی عمومی و کاهش اعتماد به دولت
یکی از اولین و آشکارترین پیامدهای قطعی برق خانگی، افزایش نارضایتی عمومی از عملکرد 
دولت است. مردم، به ویژه در فصول گرما و سرما، که نیاز به برق برای مصارف خانگی به شدت 
افزایش می یابد، به شدت از نبود خدمات پایدار انرژی گله مند می شوند. این نارضایتی ها معمولًا 
به نوعی کاهش اعتماد به نهادهای دولتی منجر می شود، به ویژه هنگامی که مردم احساس کنند 
مسئولان قادر به برنامه ریزی و مدیریت بحران نیستند. در برخی موارد، این نارضایتی ها می تواند 

به احتجاجات عمومی و تظاهرات خیابانی نیز منجر شود.

تبعات اجتماعی قطعی برق خانگی
،،
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. افزایش فشار اجتماعی بر خانواده ها
قطع برق به ویژه در فصول گرم، برای بسیاری از خانواده ها به یک چالش جدی تبدیل می شود. 
گرمای شدید و ناتوانی در تأمین تهویه مناسب موجب کاهش کیفیت زندگی خانواده ها و به ویژه 
سالمندان و کودکان می شود. در همین راستا، برخی خانواده ها ممکن است مجبور شوند برای 
استفاده از وسایل سرمایشی یا گرمایشی به مکان های عمومی مانند مراکز خرید و مراکز دولتی 
پناه ببرند. این وضعیت نه تنها فشارهای مالی را بر خانواده ها افزایش می دهد بلکه می تواند بر روابط 

اجتماعی و روانی افراد تأثیر منفی بگذارد.

 کاهش امنیت اجتماعی و افزایش جرم و جنایت
یکی از دیگر پیامدهای اجتماعی قطعی برق، کاهش امنیت اجتماعی است. در شب هایی که برق 
قطع می شود، به ویژه در مناطقی که نور کافی در خیابان ها وجود ندارد، احتمال وقوع جرائم مانند 
دزدی، سرقت و سایر فعالیت های ضد اجتماعی افزایش می یابد. مناطق حاشیه نشین به ویژه در 
معرض این تهدید قرار دارند. همچنین، قطعی برق می تواند بر نظارت بر ترددهای شبانه تأثیر 

بگذارد و موجب کاهش احساس امنیت در میان مردم شود.

. افزایش فشار روانی و استرس در جامعه
قطع مداوم برق باعث ایجاد فششار روانی و استرس در افراد می شود. این وضعیت در برخی از 
افراد به ویژه کسانی که به مشکلات روانی دچار هستند، به مشکلاتی جدی تر تبدیل می شود. این 
فشارها نه تنها بر روحیه فردی تأثیر می گذارند، بلکه موجب بروز تنش های اجتماعی و روانی در 
گروه های مختلف اجتماعی خواهند شد. اختلالات خواب، اضطراب و افسردگی می تواند نتیجه 
این وضعیت باشد، به ویژه برای کسانی که از دستگاه های پزشکی وابسته به برق استفاده می کنند

در نهایت، قطعی برق خانگی نه تنها یک مشکل فنی و اقتصادی است بلکه می تواند تبعات 
اجتماعی وسیع و گسترده ای داشته باشد. نارضایتی عمومی، فشارهای روانی، آسیب به روابط 
خانوادگی و اجتماعی، مشکلات آموزشی، و تهدیدات امنیتی از جمله مهم ترین تبعات اجتماعی 
این بحران است. دولت باید با اتخاذ تدابیر صحیح و پایدار، به ویژه در زمینه مدیریت منابع انرژی 
و بهبود زیرساخت ها، از وقوع چنین بحران هایی جلوگیری کرده و اعتماد عمومی را بازسازی کند
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استان یزد، یکی از مهم ترین قطب های صنعتی و اقتصادی ایران، به دلیل موقعیت جغرافیایی 
خشک و کم آب خود، با چالش های خاصی در مسیر توسعه روبه رو است. این استان که به عنوان 
یکی از پیشروترین استان ها در صنایع فولاد، کاشی و سرامیک، و معادن شناخته می شود، با کمبود 
منابع آبی و بحران های انرژی، از جمله قطع برق و ناترازی گاز، مواجه است. این مشکلات نه تنها 
توسعه پایدار را دشوار کرده، بلکه موجب نگرانی های جدی در مورد آینده صنعتی استان نیز شده 

است.

 بحران آب
یکی از بزرگ ترین چالش های یزد برای توسعه، کمبود منابع آبی است. این استان به دلیل وضعیت 
اقلیمی خشک و کم بارش خود، با کاهش منابع آب زیرزمینی و سطحی مواجه است. مصرف زیاد 
آب در کشاورزی و صنایع آبی بر مشکلات این بحران افزوده است. بسیاری از کارخانجات و صنایع 
بزرگ استان، به ویژه در بخش فولاد و کاشی، نیاز به حجم بالای آب دارند و این امر باعث فشار 
مضاعف بر منابع آبی استان می شود. محدودیت منابع آب می تواند در بلندمدت منجر به کاهش 

توسعه بدون انرژی، ناشدنی است
،،
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ظرفیت تولید صنایع و کاهش توان رقابتی استان شود.

 بحران انرژی: برق و گاز
در کنار بحران آب، ناترازی انرژی )برق و گاز( نیز یکی از تهدیدهای جدی برای توسعه یزد 
محسوب می شود. قطعی های مکرر برق، به ویژه در فصول گرم تابستان، تولید در صنایع را مختل 
کرده و باعث زیان های هنگفت می شود. صنایع فولاد و کاشی، به ویژه در کوره ها، به شدت وابسته 
به انرژی هستند و قطع یا نوسان در تأمین برق و گاز می تواند تولید را متوقف کند یا باعث آسیب 
به تجهیزات حساس شود. این مشکل، علاوه بر اختلال در روند تولید، باعث افزایش هزینه ها و 

کاهش رقابت پذیری صنایع یزد در بازارهای داخلی و خارجی می شود.

 راه حل ها و نیاز به برنامه ریزی جامع
برای عبور از این چالش ها، استان یزد به برنامه ریزی های دقیق و اقدام های فوری نیاز دارد. توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی در استان که از نظر جغرافیایی شرایط مناسبی 
برای این نوع تولید انرژی دارد، می تواند یکی از راه حل ها باشد. همچنین، استفاده بهینه از آب های 
سطحی و زیرزمینی، به ویژه در بخش کشاورزی و صنعتی، نیازمند تکنولوژی های نوین و مدیریت 
منابع آبی است. در نهایت، سیاست گذاری منسجم و همکاری بین دستگاه های دولتی و خصوصی 

می تواند راهگشا باشد تا یزد از بحران های موجود عبور کند و توسعه پایدار خود را ادامه دهد.
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سایت خبری برای مردم استان یزد


